

Dato: 13. januar 2025.01.13

## Høringssvar til Ældre og Sundhedsudvalgets dagsorden til mødet den 15. januar.

Høringssvaret vedrører dagsordenens punkter **Masterplan for Sundhed og Ældre** samt **Ældrelaboratorium**.

### Ad **Masterplan for Sundhed**.

Seniorrådet ser meget positivt på, at der arbejdes for at få realiseret 2030 visionerne for Ældreplejen samt at der arbejdes videre med udvikling af Ældre- og Sundhedsområdet i Furesø til glæde for alle. Herunder eksempelvis implementering af faste teams i hjemmeplejen, velfærdsteknologi, udvikling af plejekoncept for plejehjemmene etc. Det er alle initiativer der kræver ressourcer til implementering og opfølgning.

Seniorrådet mener at en *Masterplan* bør være en konkret plan for implementering og opfølgning af allerede besluttede og planlagte initiativer.

Planen bør være konkret, praksisnær, implementerbar og med fokus på det direkte borgernære. Planen bør indeholde en detaljeret tidsplan med konkrete delmål og mål for hvad der skal nås og hvornår. Den skal altså være målbar på opnåede resultater og tid.

### Ad **Ældrelaboratorium**.

Seniorrådet er positive overfor tankerne bag et "Ældrelaboratorium".

I sagsfremstillingen står, citat: *"...hvor der ... kan etableres konkrete prøvehandlinger i relation til eksempelvis rekruttering / fastholdelse , kompetenceudvikling, hjælp til demensramte, forebyggelse, inddragelse af pårørende og brug af velfærdsteknologi.*

Der er i Furesø Kommune en række konkrete problemer og udfordringer på hele omsorgsområdet, problemer med kvalitet, kultur samtidigt med at finansieringen er knap.

Seniorrådet mener derfor at fokus bør være begrænsede prøvehandlinger der foregår på afgrænsede områder og kun omfatter dele af de konkrete områder og ikke med det samme søsættes i hele kommunen. Samtidigt er det nødvendigt at sikre at forsøgene, hvis resultatet af dem er positivt, sikres implementeret til alle relevante områder og ikke blot lukkes ned efter forsøgsperioden.

Det er desuden vigtigt, at der tænkes i ressourceforbrug i forbindelse med forsøgene. De mange udfordringer og allerede søsatte planer bør adresseres før man igangsætter yderligere væsentlige initiativer.

På seniorrådets vegne

*Hans Holm*

Formand